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1 Úvod
Tato bakalářská práce se zabývá tematikou smrti v běžné třídě mateřské školy. Smrt,

ačkoliv je nedílnou součástí našeho života, si nese s sebou étos něčeho kontroverzního

a problematického, v naší společnosti doslova tabuizovaného, místy něčeho, o čem se

říká, že na to jsou děti ještě tzv. „malé“, aby se s nimi o tom hovořilo. Na druhé straně se

toto téma stává v průběhu předškolního věku jedním z nejdůležitějších motivů dětských

úvah. Jaký je tedy správný postup? Nechat tuto otázku rodičům, harmonizovat a

idealizovat problematiku smrti, popírat ji?

S tímto problémem se patrně setkávají pedagogové napříč mateřskými

i základními školami. Cílem této práce je tedy se zaměřit na to, jaké má smrt postavení z

hlediska vývojové psychologie, jak je tematika smrti chápána z hlediska kurikulárních

dokumentů a jak je problematika smrti zastoupena v kurikulárních dokumentech na

Slovensku a v Polsku, tedy u našich dvou sousedů, kteří mají podobnou školskou

strukturu jako my.

Tato první část, vzhledem k tomu, že práce je zpracována dle rámce IMRAD, bude

představovat „Introduce“, tedy úvod. Tato část si klade za cíl shrnout současný stav

poznání. Kromě toho bude v této části představeno i několik metod, jak s

problematikou smrti lze pracovat ve školce a jaká vhodná literatura z řady dětské literatury

je přiměřená věku a otázkám dítěte. Zároveň se chci v této teoretické části práce zaměřit

na průřez dětskou literaturou v delším časovém horizontu. Celkově shrnuto, tato kapitola

by se dala charakterizovat klíčovými slovy: děti a smrt z hlediska vývojové psychologie,

tematika smrti a její zastoupení v kurikulárních dokumentech, tematika smrti a současná

česká knižní produkce, tematika smrti v hrách, písních, lidové tradici a dnešní

každodennosti.

Druhá část se bude věnovat použití výzkumných metod, tedy bude kladen důraz na akční

výzkum, tedy na metody, které jsem použila během své praxe s dětmi, jak děti na tyto

metody reagovaly a jaké měly tyto metody, případně práce s vybranými materiály vliv na

rozvoj poznání i na to, jak děti s fenoménem smrti dále pracovaly, nebo jak ho reflektovaly.

Chci se tedy zaměřit na komparaci teoretických poznatků s tím, jakou zkušenost se smrtí

mají děti a jak sami to, co bude po životě, vnímají. K této komparaci mě inspiroval verš

básníka, laureáta ceny Magnesia litera, který píše básně pro děti i pro dospělé Radka
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Malého: „Ptal jsem se čtyřletého, jestli se bojí/ konce světa. Zeptal se mě: A kde to je?“

(Malý, 2015 nestr.)

Nedílnou součástí výzkumu jsou i interakce rodičů, pro které taktéž smrt může

představovat kontroverzní téma a kteří logicky do procesu vzdělávání také zasahují. Jaké

názory v průběhu výzkumu zaznívaly, to bude taktéž předmětem výzkumu. V neposlední

řadě jsou důležitou skupinou i kolegyně, které se mnou spolupracovaly a spolupracují.

Každý člověk má určitý soubor hodnot i názorů, přijmeme-li fakt, že smrt a to, co je

především po ní a jak probíhá, je téma velmi osobní a abstraktní. Chci se v práci zaměřit

i na to, jak pracovat s dětmi v případě, že na tomto názoru nepanuje shoda. Cílem práce

je ale také popsat současný stav věcí, tedy tematiku smrti a její uchopení v běžné mateřské

škole. Pro první část výzkumu, tedy sběr dat, jsem zvolila metodu polostrukturovaných

rozhovorů a brainstormingu s dětmi.

A jaké výzkumné otázky si tato práce klade? Cílem této práce je nalézt odpovědi na

následující otázky: Jakou představu mají žáci a žákyně mateřské školy o smrti na počátku

akčního výzkumu? Jakým způsobem se mění představa o smrti u žáků a žákyň v průběhu

akčního výzkumu? Je zpracování motivů smrti v současné dětské literatuře pro děti

srozumitelné? Jak se v průběhu školního roku mohou žáci a žákyně mateřské školy

setkat s tematikou smrti? Jak je téma smrti zakotveno v kurikulárních dokumentech pro

MŠ u nás a v zahraničí (ČR, Slovensko, Polsko). Kromě toho je třeba pro popsání

problémů nahlédnout i do tematických plánů a školních vzdělávacích plánů konkrétních

školek. Přesto však zůstává otázkou, zda informace v těchto plánech reálně odpovídá

tomu, jak konkrétně výuka probíhá? A jak vlastně pracovat s tematikou smrti ve výuce

v mateřské škole citlivě a zároveň tak, abychom toto téma dětem představili? Proč je

důležité se tématu smrti věnovat již v mateřské škole? Tyto otázky pak směřují k řešení

hlavního problému: Jak pracovat s problematikou smrti v mateřské škole? Tuto část lze

v modelu IMRAD částí výzkumnou.

Přestože tato práce si neklade za cíl najít univerzální metodu, chce představit některé

aktivity a představit paletu aktivit, se kterou v případě tohoto tématu pracují učitelky

mateřských škol. Z dalších cílů se chci zaměřit na to, jak na děti působí v rámci akčního

výzkumu jednotlivé aktivity a úryvky z některých zmiňovaných knih. Vzhledem k tomu,

že téma smrti a výchova v předškolních zařízeních je dosud spíše předmětem různých

případových studií, pokusím se některé z nich představit v závěrečné diskusi a porovnat
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závěry těchto studií s mými poznatky. Výsledky této práce, jež budou analyticky

prozkoumány a shrnuty a porovnány dalšími podobnými výzkumy v diskusi, bych ráda

nabídla mimo jiné jako inspiraci pro jednotlivé aktivity propojené se současnou dětskou

literaturou i dalším pedagogům předškolního vzdělávání.
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2 Předškolní věk a chápání smrti v předškolním věku,
v psychologii, legislativě a dětské literatuře

2.1 Definice předškolního věku z hlediska vývojové psychologie

Básník Jan Skácel napsal v předmluvě ke Karafiátovým Broučkům v roce 1967: „On

jediný dokázal dětem říci, že na světě je smrt a nevylekal je.“ (Skácel, 1967, předml.) Tato

Skácelova věta velmi trefně vystihuje otázky, které zazní v této kapitole. Definicí, jak

chápou děti smrt, respektive, jak jim toto sdělovat, již existují. Je ale třeba otevírat

problematiku smrti dětem, dokud se nezeptají sami? A kdy takové otázky vlastně přichází.

Přijmout smrt, hovořit s dětmi o smrti, neztišovat hovor, když je dítě na doslech, hovořit

s dětmi o problému lidsky, to jsou postupy, které doporučoval již nestor české dětské

psychologie Zdeněk Matějček. (Matějček, 1992 s. 143)

Kdy ale začít? Předškolní věk shodně Pavel Říčan i Marie Vágnerová definují jako

obdobím mezi třetím a šestým rokem života. Toto období provází dramatický rozumový

i tělesný vývoj. Zároveň toto období lze charakterizovat obecně čtyřmi fenomény:

egocentrismus, fenomenismus, magičnost a absolutismus. (Vagnerová, 2012, s. 177-179)

Pavel Říčan si vypůjčuje přímo název kapitoly od Zdeňka Matějčka: „Magický svět

předškoláka“. (Říčan, 2014, str. 119) Právě magičností je v tomto věku opředena u dětí

problematika smrti. Jak už bylo řečeno v úvodu v citátu z knihy Radka Malého, konečnost

zde děti nechápou jako cosi absolutního, ale jako něco tajemného a neukončeného. „O

smrti přemýšlí předškolní dítě často. Jednak je pro něj zajímavou záhadou, jednak se jí

bojí. Představuje si ji jako pobyt v hrobě zaživa, jako bezmocnost, nehybnost, samotu,

ohrožení nějakými zlými bytostmi. Strach ze smrti však dokáže obrátit i v žert. Zemře-li

blízký člověk, předškolní dítě ještě doopravdy netruchlí, nedovede pochopit smrt jako

něco definitivního, co se nemůže odestát“. (Říčan, 2014, s. 124-125)

Jak takové uvažování může vypadat v hlavě předškoláka, velmi trefně vystihl v povídce

Velká zahrada pro malého slona již zmiňovaný Jan Skácel, právě vzpomínka na jeho

uvažování jako chlapce vymezuje i výčet častých otázek dětí při uvažování o smrti:

„Zatímco stařenka pletla a na jehlicích se míhalo slunce, pásl jsem slona na hrobě strýčka

Josefa. (…) Padl za první světové války u Rávy Ruské v Haliči. (…) Vrtalo mi hlavou, jak


[…]


R: Tohle se mi za dobu, co učím nestalo. Zatím jsem nikdy nemusela řešit nic ohledně smrti.

T: Tak jak byste reagovala?

R: O tom jsem vůbec nepřemýšlela.

T: Znáte nějakou literaturu, která reflektuje téma smrti pro děti?

R: No, tak to mě teď hned nic nenapadne.
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T: Nevidíte problém při pořádání besídek např. ke dni matek, otců?

R: Ne, vždyť je to prezentace naší práce a většinou to rodiče velmi dobře přijímají.

T: Děkuji za rozhovor.
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Přepis rozhovoru ID5

Tazatel: Martina Ščudlová

Jméno respondenta: Aneta M.

Věk: 21

Vzdělání: středoškolské

T: Ráda bych se Vás zeptala, zda máte ve vašem ŠVP nějakou zmínku o smrti?

R: Tak to jste mě trochu zaskočila, ale myslím si, že přímo smrt tam zmíněná není.

T: Probíráte s dětmi v rámci TVP na podzim dušičky?

R: No to úplně ne, ale našla jsem třeba básničku, která je věnována dušičkám, ale nějak nezacházím do

detailů. Nechci zbytečně děti strašit. Většinou to máme spojeno s Halloweenem, ten děti mají moc rádi.

Většinou se převlečou do kostýmu a máme velké maškarní. No v těch kostýmech se vyřádíme i s kolegyní.

T: Máte nějaké speciální aktivity v rámci vašeho velkého maškarního?

R: Tak hlavní aktivita je vyřezávání dýní, nebo jinačí zdobení dýni, různé pracovní listy, módní přehlídka

kostýmů. Celý týden se snažíme něco strašidelného vyrábět, učit se básničku, taneček, děláme pracovní

listy.

T: Vysvětlujte dětem tedy Halloween, popřípadě jak?

R: No, stáhla jsem si článek o tom, co je to Halloween a v raním kruhu jsme si vysvětlili, co to je.

T: Zařazujete do vašeho TVP nějak otázky ohledně smrti?

R: Jako v průběhu školního roku? Ne to ne, zatím se mi nestalo, že bych musela ve svém kolektivu řešit

úmrtí rodičů, sourozenců, prarodičů. Řešíme s dětmi různé věci, ale tohle téma zatím ne. Třeba jsem řešila

i s kolegyní dlouhodobou nemoc dítěte, tak to jsme dětem vysvětlovali, se souhlasem rodičů toho dítěte.

T: Přijde Vám důležité se bavit o tomto tématu?

R: Určitě ano, ale není to úplně příjemné téma, které chci s dětmi rozebírat.

T: Jak reagujte, když k vám dítě přijde a zeptá se vás na otázky ohledně smrti?

R: Jak jsem už říkala, tohle se mi zatím nestalo.

T: Znáte nějakou literaturu, která reflektuje téma smrti pro děti?

R: Nic se mi nevybaví.

T: Tak jak byste reagovala?

R: No, musela bych to dětem nějak jemně vysvětlit, prostě bych jim řekla, že když je člověk starý, nemocný
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nebo se mu něco stane, tak umře.

T: Nevidíte problém při pořádání besídek např. ke dni matek, otců?

R: No, většinou pořádáme pro maminky, ale nikdo zatím nic neříkal.

T: Děkuji za rozhovor.
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Přepis rozhovoru ID6

Tazatel: Martina Ščudlová

Jméno respondenta: Klára K.

Věk: 31

Vzdělání: vysokoškolské

T: Ráda bych se Vás zeptala, zda máte ve vašem ŠVP nějakou zmínku o smrti?

R: Ne, smrt v našem ŠVP není.

T: Probíráte s dětmi v rámci TVP na podzim dušičky?

R: Dušičky probíráme, ale je to velmi citlivé téma ne přímo pro mě nebo děti. Viděla jsem některé rodiče,

kteří vypadali dost smutně, když viděli naši výtvarku.

T: Co jste s dětmi tvořila?

R: Každé dítě si vyrobilo papírovou svíčku, kterou nalepilo na velký černý papír. Napsala jsem vedle, že

jsou to svíčky pro každou zemřelou dušičku.

T: Jak byste popsala reakce okolí na tuhle práci?

R: U žádných z rodičů jsem si nevšimla nějaké zlé reakce, některé kolegyně měli trochu problém s tímto

tématem, ale vedoucí učitelka nic neříkala.

T: Zařazujete do vašeho TVP nějak otázky ohledně smrti?

R: Ne jenom v dušičkovém období.

T: Přijde Vám důležité se bavit o tomto tématu?

R: Ano, ale myslím, že stačí pouze pár dní v roce.

T: Jak reagujte, když k vám dítě přijde a zeptá se vás na otázky ohledně smrti?

R: Snažím se mu popsat po pravdě, o co jde.

T: Znáte nějakou literaturu, která reflektuje téma smrti pro děti?

R: No, tak tímhle jste mě trochu zaskočila. Jedině Broučci, tam přece na konci umřou.

T: Nevidíte problém při pořádání besídek např. ke dni matek, otců?

R: Tyhle besídky mi nemáme, ve školce je tolik akcí, že vyrobíme dáreček, který si děti berou domů.

T: Děkuji za rozhovor.

60

Příloha č. 4 Výsledky Brainstormingu
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Příloha č. 5 Malý průvodce Dušičkami
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Příloha č. 6 – Modely rakví
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Příloha č. 7 – Pracovní listy
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Příloha č. 8 – Pracovní listy
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Příloha č. 9 Spontánní námětová hra na RODINU narození miminka a
pohřeb
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Příloha č. 10 – Spontánní hra na pohřeb
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Příloha č. 11 – Pozvánka na dušičkové tvoření
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Příloha č. 12 – Dušičkové tvoření
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Příloha č. 13 – Dušičková svítilnička
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Příloha č. 14, 15, 16 – Zhodnocení v podobě myšlenkové mapy
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