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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 71 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 64 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 14 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Velice se mi líbí, jak autorka pracuje se zdroji a koncipuje s nadhledem celé uchopení tématu včetně informací o
rozdílech předškolního vzdělávání nejen v ČR, a úvahách nad rozdíly mezi vnitřním světem 4-letého a 7-letého
dítěte, které uvažuje o smrti.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Empirická část splňuje požadavky vztahující se na tuto sekci. Autorka i zde velice dobře pracuje ze zdroji a
vhodně z nich cituje k doplnění textu a popisovaných procesů, které provádí.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Autorka se velice hezky zhostila nelehkého tématu, kterého se dotýkala v otázkách vhodného kontextu
přesahující hranice České republiky, aby do něj byl čtenář vhodně uveden. Podařilo se jí zachytit, jak společnost
abmivalentně reflektuje svojí konečnost a úplně neví, jak tento prožitek předávat svým nejmenším, kteří začínají
klást otázky po konečnosti. Všimla si společensky opakujícího se humorného zlehčování. Zároveň ale dospěla k
závěru, s kterým se ztotožňuji, že nejvhodnější odpovědí je odpověď autentická, kterou je možné modifikovat
pouze s ohledem na věk tazatele, avšak bez ztráty pravdivosti.
Další náměty k obhajobě:
Zjistěte a krátce vysvětlete prosím práci poradny Vigvam v Praze s fokusem na učitele.

Podpis:

V Hradci Králové dne: 20. 08. 2023